

CURRICULUM VITAE



La sottoscritta *Avv. Antonia Fabiola Chirico*, nata a Reggio Calabria
il 07/12/1974

e residente in Locri (RC) alla via Nosside snc, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 e ss. mm., consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali previste dall'art. 76 dello stesso D.P.R., dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, e consapevole inoltre della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere, attestando la veridicità delle informazioni contenute nel presente documento ed autorizzando al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs. n°196/03,

DICHIARA
quanto segue:

INFORMAZIONI PERSONALI

- Stato civile: coniugata
- Nazionalità: italiana
- Data di nascita: 07/12/1974
- Luogo di nascita: Reggio Calabria
- Codice fiscale : CHR NNF74T47H224H
- Residenza: Locri (RC), Via Nosside snc
- Professione: Avvocato
- Domicilio studio professionale: Locri (RC) Via G. Matteotti n. 167
- Mail : avvantonellachirico@virgilio.it
- Pec: avvantochirico@pec.masco.it

TITOLI DI STUDIO

Maturità classica conseguita nell'anno scolastico 1992/1993 presso il Liceo Classico "T. Campanella" di Reggio Calabria. Laurea in Giurisprudenza conseguita nell'anno accademico 1998/1999 presso l'Università degli Studi di Messina, con tesi in diritto ecclesiastico: "*Pluralità di forme del matrimonio religioso*".

Abilitazione alla professione di avvocato sin dal luglio 2003. Iscrizione al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Locri sin dal dicembre 2003.

Iscritta nell'Albo Speciale degli avvocati al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione e altre Giurisdizioni Superiori sin dal 19/02/2016 .

CORSI DI FORMAZIONE E SPECIALIZZAZIONE

Corso di formazione professionale di Organizzatore congressuale presso l'APT di Reggio Calabria con attestato conseguito nell'anno 1996/1997.

Corso di formazione per Custodi e professionisti delegati, con attestato conseguito nell'anno 2012.

Attestato di sicurezza conseguito alla C.A.D.I. s.n.c. antincendio- antinfortunistica di Reggio Calabria L. 626/94.

MASTER "*Responsabilità del Medico*" Reggio Cal. 24/02/2017 - 25/02/2017 (Rel. Mag. Cass. Dott. Rossetti)

ATTUALMENTE frequentante: a) **CORSO DI ALTA FORMAZIONE** per gestori della Crisi da sovraindebitamento, organizzato ai sensi dell'art. 4 comma 5 lettera b) e d) DM Ministro della Giustizia 24 settembre 2014 n. 202, dalla Camera Civile "Tommaso Giusti" di Locri aderente all'Unione Nazionale delle Camere Civili (UNCC), dall'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Locri e dall'UGDCEC di Locri in Convenzione con l'Università di Padova – Dipartimento di Diritto Privato e Critica al Diritto

- b) Corso P.C.T.

RELATORE al : "*I corso di preparazione alla prova scritta per l'esame di abilitazione alla professione forense –sessione 2015*";

RELATORE al : "*II corso di preparazione alla prova scritta per l'esame di abilitazione alla professione forense –sessione 2016*"

RELATORE al : *“III corso di preparazione alla prova scritta per l’esame di abilitazione alla professione forense –sessione 2017”*

RELATORE con INTERVENTO PROGRAMMATO in materia di trust familiare nel convegno : *“Unioni civili ed il ruolo dell’avvocato nella stipula dei contratti di convivenza”* anno 2016

MODERATORE nella **Tavola Rotonda** : *“I contratti di lavoro, i licenziamenti ed i nuovi ammortizzatori sociali dopo il jobs act”* anno 2016.

MODERATORE E RELATORE nel convegno: *“Responsabilità civile: la responsabilità professionale dell’avvocato in ambito civile, penale amministrativo, anche alla luce del DM 22/09/2016”*anno 2017.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Contratto di lavoro a tempo determinato stipulato con il Comune di Reggio Calabria, con qualifica di operatore tecnico, nel periodo compreso tra maggio e giugno 1995 .

Contratto di collaborazione coordinata e continuativa, presso il Consorzio Innovareggio, Università Ingegneria Reggio Calabria come tutor esterno, a donne laureate, per il percorso formativo *“Operatrice per lo sviluppo locale”* nel periodo intercorrente- fra il maggio 2000 e l'aprile 2001, nell’ambito del **Progetto Calabria Impresa Donna**, L. 215/92.

In tale sede la dichiarante si è occupata della redazione di vari *business plans*, ricerche territoriali, con varie analisi dei punti di forza e di debolezza, c.d analisi s.w.o.t, redazione sito internet ecc.;

Componente della Commissione permanente Pari Opportunità del Comune di Reggio Calabria nel periodo intercorrente fra settembre 2001 e maggio 2002, per la verifica e l’attuazione della Legge 125/91 ;

Componente della Commissione permanente Pari Opportunità del Comune di Reggio Calabria per la verifica e l’attuazione della Legge 125/91, a far data dal settembre 2003 sino al gennaio 2007- ;

In tali sedi la dichiarante, oltre ad esprimere pareri obbligatori ma non vincolanti in ordine alle deliberazioni nonché proposte della Giunta e del Consiglio Comunale si è occupata di tematiche quali: procreazione medicalmente assistita, *rectius* questioni di etica e legittimità costituzionale; violenza sulle donne; mobbing, per la quale la dichiarante è stata relatrice, sotto l'aspetto normo-giuridico della prefata fattispecie, nel convegno organizzato dal Comune di Reggio Calabria, con la presenza dell'allora Ministro delle Pari Opportunità, Katia Bellillo, per la diffusione dei dati a seguito dell'indagine statistica svolta nel comprensorio del Comune reggino.

La dichiarante in tali sedi si è occupata, altresì, della **redazione del Regolamento della Commissione Comunale del Comune di Reggio Calabria** per le pari opportunità tra uomo e donna.

Responsabile della parte normogiuridica del sito del Comune di Reggio Calabria in merito alla legislazione sulle pari opportunità.

n. 30 ore come docente presso l'Istituto Industriale di Reggio Calabria avente ad oggetto la seguente metodologia didattica: la comunicazione interpersonale (n.20 ore) il funzionamento ed organizzazione educativa-didattica (n.10 ore)

Esercizio della professione di avvocato esperto in diritto civile- fallimentare e amministrativo dal 2003 (in particolare in materia appalti e fallimentare).

MEDIATORE CIVILE accreditato ed in ruolo presso l'Organismo, CELDAM srl Organismo di Mediazione iscritto al n.368 del R.O.M., con iscrizione della dichiarante al n.3/2016.

INCARICHI ATTUALI CONFERITI :

-COMPONENTE, attuale, del DIPARTIMENTO OCC e diritto dell'insolvenza FONDAZIONE AIGA TOMMASO BUCCIARELLI;

- CONSIGLIERE attuale NAZIONALE AIGA;

-COMPONENTE DIRETTIVO attuale AIGA Sez. Locri ;

-GIA' COMPONENTE DIPARTIMENTO AIGA Diritti Umani ;

INCARICHI CONFERITI DA CURATELE:

Nome dell'Ente: curatele varie c/o Tribunale di Locri;

Natura dell'incarico: difesa innanzi la giurisdizione civile;

INCARICHI CONFERITI DA AUTORITA' GIUDIZIARIA:

Nome dell'Ente: Tribunale civile di Locri ;

Natura dell'incarico: difesa quale curatore dello scomparso innanzi la giurisdizione civile ;

INCARICHI CONFERITI DA SOCIETA' VARIE:

Nome dell'Ente: Varie società di capitali;

Natura dell'incarico: difesa innanzi la giurisdizione civile e arbitri presso l'AVCP ora ANAC.

Stato dell'incarico: giudizi in materia di appalto, fallimento, bancaria

INCARICHI CONFERITI DA PRIVATI:

Nome dell'Ente: Vari;

Natura dell'incarico: difesa innanzi la giurisdizione civile e amministrativa

Stato dell'incarico: giudizi in materia di appalto, fallimento, bancaria e diritto del lavoro.

ESPERIENZE FORMATIVE

Praticantato per l'abilitazione di avvocato presso lo studio legale, civile-amministrativo, dell'avvocato Giuseppe Morabito, foro di Reggio Calabria.

Collaborazione professionale con lo studio legale, civile – amministrativo, Avv. Costa, del foro di Messina, anno 2001- 2002;

Collaborazione professionale attuale con lo studio professionale Armocida – Esposito, del foro di Roma;

LINGUE STRANIERE

Inglese: medio livello sia parlato che scritto, giusta formazione professionale quale Organizzatore congressuale.

Francese: medio livello sia parlato che scritto, giusta formazione professionale quale Organizzatore congressuale.

Spagnolo: medio livello sia parlato che scritto, giusta formazione professionale quale Organizzatore congressuale.

CONOSCENZE INFORMATICHE

Buona conoscenza dei sistemi operativi: Windows 10, Windows 8.1, Windows 7, Windows XP, Buona conoscenza dei pacchetti applicativi: office a seguito del percorso formativo “ Calabria Impresa Donna”.

Software: Word, Excel, PowerPoint, autoCAD 2000, Matlab, Illustrator 10, Outlook e precedenti versioni Internet Explorer, a seguito del percorso formativo “Calabria Impresa Donna”, Acrobat etc....

REDAZIONI /PUBBLICAZIONI

Redazione di note a sentenza in materia di diritto civile :

a) *Il condomino può provare la simulazione del pagamento delle spese condominiali con qualsiasi mezzo (Cass. Civ. Sez. VI-2 ordinanza del 25/05/2017 n.13234):*

- pubblicazione del 01/06/2017 su www.quotidianogiurididico.it Wolters Kluver ;

- pubblicazione d.d. 08/09/2017 su www.altalex.it

- pubblicazione 2017-06-01 su www.consiglionotarilenovara.it

- pubblicazione d.d. 08/09/2017 su www.news.lesentenze.it

- pubblicazione d.d. 07/09/2017 su www.grale.it

- pubblicazione d.d. 08/09/2017 www.notiziegiuridiche.it

- pubblicazione d.d. 13/11/2017 www.condominioweb.com

- pubblicazione d.d. 07/09/2017 www.studiolegalebisulca.it

- pubblicazione d.d. 08/09/2017 www.studiolegalermar.com

- pubblicazione d.d. 29/09/2017 www.quotidianodelcondominio.it

- pubblicazione per estratto d.d. 14/09/2017 in www.diritto.it

- pubblicazione su Massimario.it – 30/2017;

b) *L'appaltatore può essere responsabile anche se il danno riguarda delle piastrelle difettose (Cass.Civ. Sez. II n.15846 del 2017)*

- pubblicazione del 14/07/2017 su www.quotidianogiurididico.it Wolters Kluver ;

- pubblicazione d.d. 14/07/2017 su www.consiglionotarilenovara.it

c) *E' tenuto al risarcimento chi porta a spasso il cane anche se non è il proprietario (Tribunale di Pordenone del 12/05/2017 n.333)*

- pubblicazione del 21/09/2017 su www.quotidianogiurididico.it Wolters Kluver ;

Pubblicazione TESTI: *I PRIMI PASSI DELL'ASPIRANTE AVVOCATO, dall'ultimo semestre universitario all'iscrizione all'albo*, casa editrice Diritto Avanzato, anno 2018

Locri,li, 17/06/2018

Avv. Antonia Fabiola Chirico

